

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Sierpnia.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 219

WSPOMNIENIA.

Zjazd Jędrzejowski 1606.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Dobroczynności. Z powodu zaniesionego do siebie żądania P. Trzaski o uwolnienie kaucji, dawniej ze względu utrzymania *Sklepu Ubogich* wystawionej: wzywa się wszystkich interessowanych, którzy mają iakiekolwiek pretensje do tegoż P. Trzaski, za fanty do sklepu rzeczonego na sprzedaż oddane, iżby przed upłynieniem iednego kwartału, a mianowicie do 1go Grudnia r. b. z dowodami posiadaniem do Prokuratora Instytutu zgłosili się, gdyż poupływie tego czasu, kaucja zwolnioną zostanie, a w tenczasie nie zgłaszający się, sami sobie utratę swej należytości winnemi będą.

Stroskana Córka wraz z Familją po zgonie ś. p. Jana *Gebhard* byłego Inspektora Loterii, Kawalera Orderu Sgo Stanisława Klasy III, wczoraj nagle zeszedł z tego świata w wieku życia 61, zaprasza Przyjaciół i Znaiomych na Exportację ciała jutro o godz: 4 z południa z domu własnego przy ulicy Dzikiej: pod Nr 2354, na Smętarz Ewanielicki odbyć się mającą.

Wyszedł w tych dniach u *A. Gałęzowskiego* i Komp: poszyt I Tomu II *Pamiętnika Lekarskiego Warszawskiego* wydawanego przez *Dra Malczę*.

Damy według ostatniej mody, zamiast zegarków u pasa, mają zawieszzone flaszeczki kryształowe z pachnidłami. Na *Kapeluszach* od nieiakięgo czasu niewidac ani piór, ani kwiatów, lecz tylko liście i kokardy. Najmodniejsze kolory na suknie Damskie są albo blade pa-

puzi albo blade cielisty. Szerokie Rękawy ieszcze niewychodzą z mody. Eleganci przy obiedzie ofiarują *Damom Szpilki*, któremi spinają się te niezmiernie buńczyste rękawy, gdyż zmaczałyby się w potrawach.— Słychać że niektóre *Damy* bywające na widowiskach *Boska*, postanowiły niemiec na głowie ogromnych *Kapeluszów* z pół łokciowemi kokardami, a to przez grzeczność, gdyż wiele osób będących za nimi, nic widzieć niemogły. — Gdy teraz w *Paryżu* przestała być modną *Zyrafa*, zastąpił ją *Stoń* bardzo edukowany, ukazujący się na scenie *Frankonich*, Eleganci na cześć mądrego zwierza zaczynaia nosić bardzo szerokie pantalonny, naśladowujące nogi słonia. Jeszcze takich *Pantalonów* niewidac w *Warszawie*.

JP. Tiery, wróciwszy z *Radomia*, ma zaszczyt donieść Sza: Publi: iż znowu w tutejszej stolicy może dawać naukę *Tańca*. Mieszka pod Nr 436 na Krak; Przedmieściu.

W *Kantorach Bluma* i *Jakubowskiego* w wczorajszym ciągnieniu *Loterji Licz*: wygrano na kilka *Tern* przeszło 20,000 złp.

W *Sklepie Ubogich* znajdują się rzadkie wydania dawnych dzieł krajowych i obcych, do zbycia, iako to: *Marcina Kromera* De origine et rebus gestis Polonorum libri XXX recogniti ab autore, w *Bazyli* r. 1558. Toż dzieło na polski język przełożone przez *Marcina Błazowskiego*, drukowane w *Krakowie* u *Loba* r. 1611. *Pawła Piaseckiego* *Chronica* gestorum in Europa, wydanie *Amszterdamskie* bez wyrażenia miejsca i roku. *Wespa-*

ziana *Kochouskiego Annalium Poloniae Clima-
ter secundus*, w Krakowie u Mikołaja i Je-
rzego Szedelów r. 1683. Filipa *Kluwera*,
Gdańszczanina *Italia antiqua, Sicilia, Sardinia
et Corsica*, w Lejdzie, wydanie Elzewirskie
r. 1624. *Sermones quadragesimales* (druk
pierwiastkowy) w Strasburgu r. 1485. *Sweton-
jusza De XII Caesaribus* w Paryżu u Adryana
Beys r. 1610. Erazma *Rotterdamczyka*
Adagia w Wenecji u Aldego 1508 r. Anioła
Kospa Bonończyka przekład na język łaciński
Dyodora Sycylijskiego, w Wenecji 1518 r.
Ostatnie dwa dzieła oprowione są wiedną księ-
gę. Wytłoczony na starożytniej okładce Sgo
Stanisława wizerunek, napis u spodu »Thar-
nowsky» i niektóre wewnątrz dopiski domy-
ślać się każą, że księga ta podług wszelkiego
prawdopodobieństwa, była pierwsiastkowo
Wielkiego Tarnowskiego własnością.

Pozostały Mąż wraz z Dziećmi po ś. p. An-
nie Göetz Obywatelce w Pradze zmarłej wczoraj,
zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znaio-
mych na Exportację ciała z Pragi przy ulicy
Targowej Nr 153 o godz. 4 z południa jutro
odbyć się mającej na Smętarz Powązkowski.

Artykuł nadesłany. Z powodu prośby o
sposób na wygubienie robactwa *Karaluchami*
i *Persakami* zwanego w Nr 211 Kurjera z r.
b. umieszczonej. W Dzienniku Technologi-
cznym *Piast* w Tomie 7 na karcie 57 jest
doświadczony sposób na wygubienie wspomnio-
nego robactwa; prócz tego w wielu domach
używano z pomyslnym skutkiem następującego
sposobu na Karaluchy. Pod piecami i
kominami na których dla ciepła, zbierają się
w nocy *Karaluchy*, stawiono miski polewane
do połowy napełnione wodą i do muru jed-
nym brzegiem przytknięte, a nadto pokła-
dziono do koła nich i popierano o ich brze-
gi wiory lub drzewo, po którychby robaki te

wygodnie do misek mogły wchodzić; nadzwyczajnie bowiem lubią wilgoć i w osuszonym
miejscu chciwie się ciska do wody, do której chcąc się dostać wpadają w nią po gład-
kiem naczyniu, i już wyleść nazad nie mogą;
potem się niszczą. Także pomyslnie używa-
ny bywa ten sposób: bierze się pół łóta lub
łót *fosforu* i ten skrobie się lub iak najmie-
lęj rozciera w półkwarty wody, którą skrap-
pia się co wieczór potrzebną ilość okrucichów
chleba i te rozkładają na noc w miejscach
przez *Karaluchy* uczęszczanych, (NB. trzeba
strzedz aby tych okrucichów żadne zwierzenie
iadło, gdyż...tałyby się dla niego zabojezemi.)
W niektórych miejscach na prowincji w cza-
sie tegich mrozów przenoszą się mieszkańcy
z stancji zarażonej *Persakami* do innej wszy-
stkie rzeczy w którychby się mogło to ro-
bactwo chronić, wystawiają na dwor, a tak w
stancji mające otwarte drzwi i okna, *Persaki*
niemogące znieść zimna iako zgorączych oko-
lic Azji pochodzące, zupełnie wymarzaią. Na-
koniec i ten sposób bywa od wielu nader po-
myslnie używanym: robi się z gryzącego
potażu mocny rozczyn i tym podłogi dobrze
się zmywa nalewając go w szpary znajdujące
się w podłodze lub w murze, a dopóki po-
taż ten po wyschnięciu będzie exystował i
zupełnie niezostanie zniszczonym, żadne ro-
bactwo, a nawet *Pluski* i *Pchły* na tych
miejscach, które były nim smarowane nie
postanie.

Dzisiaj rano ciepła stop: 8. Wczoraj w połu: 16.
NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dnia 4 b. m. Cesarzowa *Brazylii* przybyła
do *Augsburga*, zkąd w towarzystwie do-
stojnego brata udała się w dalszą podróż do
Ulmu.— Donoszą z *Stambułu*, że nadzieja,
iż wkrótce pokój będzie zawarty, zupełnie
ustała w tej stolicy,— Wielu znakomych u-

rzędników Tureckich teraz rozpaczają, mniemają bowiem że sprawa Sułtana względem terażniejszej wojny jest zupełnie straconą. P. Robert Gordon Posel Angielski przy Porcie Otomań: przekonywa się, iż co do działań swoich względem interesów Grecji jest tak niezadowolony jakiego poprzednik *Stradford Kanning*, gdyż dotąd wszelkiego starania są bez skutku. Spodziewać się należy że Mocarstwa sprzymierzone przedsięwzięją inne środki gdy Porta zostanie przy swoim uporze. — Późniejsze wiadomości donoszą między innymi z *Stambułu*, że Sułtan wydał rozkaz aby na przyszłość Baszowie na wszelkie stopnie wojskowe wybierali młodzieńców którzy okażą znakomity talent w sztuce wojennej, iako też w innych wiadomościach. Już nie widać wojskowych Tureckich w długich sukniach. — Znaczny oddział jazdy Tureckiej odebrał rozkaz udać się ku *Sylystrji*. — W *Bośni* znajduje się 6000 wojska regul: które ma wzmocnić główny korpus W. Wezyra. — Wszędzie Turcy zbierają iako najspieszniej milicję, która jest w złym stanie, zwłaszcza że teraz pokazanie się niechęć do boju. Spodziewać się należy że wkrótce bój krwawy nastąpi, który rozstrzygnie los *Turcji*. — Uważano że Sułtan okazał zupełne zadowolenie, gdy Anglicy będący w orszaku Posła Angiels: po ostatniem posłuchaniu, krzyknęli *hura* gdy Sułtan około nich przechodził. — Najnowsza Trajedja dawana teraz na pierwszym teatrze w *Paryżu* jest *Car Dimitr*; dobrze ją przyjęto, autorem jej jest P. *Halawy*. — W *Londynie* odbyła się ciekawa sprawa; pewna Dama iadąc sfiakrem, wysiadłszy kazała czekać, lecz zagadawszy się z przyiacielką, zapomniała o sfiakrze i odeszła. Fiiakr czekał na miejscu przez dni 14, poczem pozwał Damę, i przysądzone aby zapłaciła za całe dni 14. — We *Francji* między rozmaite-

mi widowiskami, teraz zajmują bardzo publiczność, *Cołębie* przez 2ch *Włochów* wyuczonych mnóstwa sztuk zadziwiających; na rozkaz swych nauczycieli, maszerują, tworzą rozmaite grupy, wlatują w torbę myśliwską, siadają na łusie fuzji zktórej jeden z tych *Włochów* strzela etc. — Cesarz *Brazylii* przysłał w podarunku Cesarzowi *Austrjackiemu* *Tygrysa* rzadkiej piękności. — Margrabin *Barbaccena* przed wyjazdem z *Munich*, wyliczył 40,000 zł: bawars: na dobroczynne dary, a to na pamiątkę ślubu Cesarza *Don Pedra* z *Xiężniczką Lejchtenberską*. Z tej summy wyposażane będą co rok w dniu 2 Sierp: 4ry *Panienki*, córki biednych rodziców. — Pewny bogaty Anglik wyjechał spiesznie z *Londynu* do *Paryża* aby wygwizdać iedną z sławnych *Aktrek* Angielskich będącą teraz w *Paryżu*; zjechał extrapocztą przed teatr, gdy scena się rozpoczęła, i mimo głośnego nieukontentowania publiczności w parterze, gwiznął kilka razy, poczem wsiadł do powozu i wrócił do *Anglii*! — Niedawno we *Francji* osądzono na śmierć niejakiego *Fruadeson* który zamordował Matkę swojej Żony i własne Dziecko. Gdy zbrodniarzowi przeczytano wyrok śmierci, słuchał go oziębło. Zandarmowie odprowadzając zbrodniarza do więzienia, przypomineli mu że zostawił kapelusz w sali sądowej, na co odpowiedział z uśmiechem »kapelusz jest niepotrzebny dla głowy która mabyć wkrótce ucięta.»

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Biański Florjan Hrabia, Walewski Antoni Hrabia, Bromirski Jan Assessor, Kamiński Mecenas, Trojański Prezes, Orłowski Józef Ob., Czarnowski Tomasz Ob., Suchecki Wincenty Ob., Rusczykowski Jan Ob., Sołtyk Antoni Ob., Łempicki Heronim Ob., Simiński Jan Ob., Łachmański Felix Ob., Skarżyński Ob. — DONIESIENIA.

W dniu 16 b. m. skradziono 4 KŁYŻKI SREBRNE

oznaczone cyfrą J. J. ktoby je dostrzegł, niech raczy dać wiadomość do Drukarni Kurjera a otrzyma nagrody złotych 20.

Administracja Rządowa Dochodów Konsumcyjnych Miasta Warszawy i Pragi.

Stosownie do Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 6 Lipca r. b. Nr 42,437 znajdujące się w Magazynie Dyrekcji Budowy nadbrzeża kamiennego przy ulicy Solec, drewniane i żelazne materiały i narzędzia niżej wyszczególnione, a mianowicie **ROZMAITE DRZEWO.** 1) Z 3ch Galarów. 2) Bali sosnowych 120. 3) Taczek używanych 30. 4) Widel żelaznych 20. 5) Grabie wielkie żelazne 1. 6) Graca 1. 7) Lina do wiązania galarów 1. 8) Kłamer żelaznych dużych 40. 9) Kłamer małych 99. 10) Ankrów dużych 51. 11) Bankejnów 8. 12) Sztab żelaza z grzbietu Jz-bicy sztuk 3. 13) Gwoździ różnych kop 4. W d. 21 Sierpnia r. b. przez publiczną Licytacją tamże na gruncie w przytomności Inspektora Dochodów Konsumcyjnych, sprzedawane będą. Administracja przeto uwiadamia otem interesowane Osoby, ażeby w terminie powyżej oznaczonym o godzinie 11 zrana do Magazynu Dyrekcji Budowy nadbrzeża kamiennego przybyć zechcieli, opatrzwszy się w Vadjum ztę: 100 wynoszące. — Warszawa dnia 16 Sierpnia 1829 r. — Za Administratora *M. Koniar.* — Sekretarz Generalny *W. Poptawski.*

MATHIAS BRACIA

Mają zaszczyt uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż Skład swój Towarów przenieśli na Krak: Przed: do Domu *W. WERNERA* pod Nr 369, na 1sze piętro obok Głównego Odwachu. — Gdy nadal trudnić się tylko będą handlem hurtowym i kommissami, przeto pozostałe Towary sprzedawać będą za niższe ceny w nowym Lokalu.

LANDKUCZER mający Pojazd kryty wygodny, Konie dobre, życzy sobie Pasażerów do miast *Kalisza, Wractawia, Drezna, Lipska, i t. d.* Mieszka w domu *Dükerta* przy ulicy *Długiej* w Hotelu *Drezeńskim.*

W Wtorek to jest: d. 18 b. m. zrana i po południu za *Ogrodem-Saskim* przy ulicy *Targowej* w domu narożnym pod Nr 954 w dalszym ciągu Licytacji po *Japie Tańskim* sprzedawane będą dwie Obr-

zki brylantowe, różne Wina w butelkach i butlach, Rum i Arak w beczkach, Porter, Piwo Angielskie, różne Essencje, Ocy, tudzież różne Nasienia warzywne i pastewne na beczki i garce, o czem się donosi chcącym takowych artykułów nabyć.

Pod Nr 30 na przeciw Zamku na 2m piętrze są 3 Pokoie, 2 Gabinety, Przedpokoj, schowanie, Kuchnia i Piwnica, od *S. Michała* do naiecia, w tymże domu i na 3m piętrze też sama ilość podobnych pomieszkai jest do naiecia.

FORTEPIAN mahoniowy, z mechaniką angielską, nowy i zupełnie nieużywany, jest do nabycia, przy ulicy *Nowy Świat* pod Nr 1307, w domu *Willerta* na drugim piętrze.

Pod Nr 270 przy ulicy *Freta* obok *Cukierni Mi-niego* w założonej **RESTAURACJI**, można dostać Śniadań, i Obiadu *Gospodarskiego* z 4ch potraw składającego się za ztę: 1, miesięcznie taniej.

Ktoby życzył sobie Sumkę od 6ściu do 8miu tysięcy, ulokować w pewnem miejscu w *Warszawie*, raczy się zgłosić do domu przy ulicy *Bednarskiej* pod Nr 2675 na 1m piętrze, a tam powezmie zupełną wiadomość.

Potrzebny jest za *Wisłę* do *Dzieci* nieiakie początki mających, **GUWERNER**, znający dobrze język francuzki i niemiecki, oraz inne wiadomości do usposobienia ich do *Klasy 3 Szkół publicznych*, kto sobie życzy takowe obowiązki przyjąć, zgłosić się zechce na *Podwalu* w domu *Zaicznym Gersza* u *Gospodarza.*

Ktoby chciał pożyczyc po 6 procent na dom wartości 180,000, ztę: na 1szą *Hipotekę* 40,000, ztę: w gotowiznie, i na 2gi dom 58,000, ztę: wartości 33,000, w gotowiznie po pierwszych 3,000, ztę: duchownych, lub nabyć *Hipotekę* 4,000, ztę: w 1szej *Hypotece* ztę: 34,000, na dom wartości ztę: 220,000, i wynagrodzić płynny procent od *Sgo Jana* r. b. po 5 od sta, niech odda swój adres u *Właściciela* domu Nr 642 przy ulicy *Trębackiej*. Wszystkie te 3 domy są massyw muirowane i w najludniejszym położeniu w *Warszawie.*

Dwa **KONIE** *Kareciane*, brudno kasztanowate, młode, zdrowe i rosłe, są do sprzedania przy ulicy *Długiej* w domu *P. Tyslera* Nr 590, o których ugodę zgłosić się do *P. Szylera* w tymże dziedzińcu.

Wczoraj wyciągnięte *Nra* 24. 58. 40. 90. 36. **TEATR.** Jntro przed odjazdem *P. Szpryngera* 2gi i ostatni raz *Melodrama Dyona.*